⁽¹⁾ Cfr. il D.I.R.I., L. I, c. 23 e sopra tutto il *De Imperatorum et Pontificum auctoritate*, c. 8 e 9, dove il concetto degli «iura et libertates» viene introdotto nella stessa definizione dei poteri papali e riceve poi una definizione precisa, ma valida evidentemente soltanto nel campo dei poteri spirituali della Chiesa:

«Omnia possibilia principi et rectori mortali, que sunt necessaria ad procurandum animarum salutem eternam et ad regimen et gubernationem fidelium, ad papalem pertinent principatum, ita tamen quod modus nullatenus excedatur enormiter, salvis rebus, iuribus et libertatibus aliorum, nisi quod potest a sibi subjectis suas necessitates exigere» (c. 8). Gli «iura et libertates» sono quelle «que nec bonis moribus nec hiis que in novo testamento docentur, inventiuntur adversa, ut ab huiusmodi nullus christianus sine culpa et absque causa rationabili et manifesta per papam valeat coerceri, nisi ad abstinentiam ab aliqua tali per votum, promissionem vel alium quamvis modum sponte obligaverit semet ipsum, vel per alium superiorem suum, cui debeat obediare astringatur, et hec est libertas evangelice legis, que in sacris litteris commendatur».

⁽²⁾ «*De potestate papae*»: «primum est quod in omni principatu debet esse unus princeps supremus, quia pluralitas principatus, quorum unus non subest alteri, repugnat bono reipublicae, quia unus posset destruere quicquid aliud faceret».

⁽³⁾ Cfr. «Circa originem potestatum et jurisdictionum, quibus populus regitur».

⁽⁴⁾ O.Q.D., Q. III, c. 6: «... optimo principatu non repugnat sed est comprensibile nonnumquam jurisdictionem seu potestatem alicuius vel aliquorum ex istis [funzioni] de communitate illa a supremo principe eiusdem communitatis minime dependere seu non institui ab eodem, dummodo per hoc nullus delinquens in illa communitate iustum debitamque ultionem non obviat. Nam illud quod non derogatur bono communis, licet aliquid de honore principatis vel potestate dirimeat,

Ockham seppe costruire tutta una teoria dei limiti, entro cui andavano contenuti gli «*iura et libertates*» delle comunità, le quali, allargando sempre più le loro «libertà» grazie ai privilegi, che strappavano ai principi ad ogni occasione favorevole, finivano per mettere in pericolo l'esistenza stessa delle autorità centrali. Il principe, ammoniva Ockham, era autorizzato a concedere privilegi unicamente quando, beneficiando alcuni membri della collettività, venisse a giovare indirettamente alla collettività stessa⁽¹⁾. Altrimenti «privilegia illa non sunt iusta sed iniqua et iniusta».

Ora nel sistema occamista questa non era una semplice condanna platonica. Ché, il principe che si era visto costretto a concedere privilegi ingiusti, o un suo successore, avrebbe avuto la facoltà di revocarli in sede d'interpretazione dei privilegi stessi, una materia su cui Ockham ritornò più volte, data l'importanza che rivestiva nella vita pratica dell'epoca, e per cui dettò alcune regole fondamentali ispirate sempre alla duplice preoccupazione di garantire le autonomie delle «*communitates et collegia*» e di salvaguardare ad ogni costo il «*bonum commune*». Così Ockham voleva che l'interpretazione dei privilegi fosse strettamente conforme al tenore dei documenti, con cui erano stati concessi⁽²⁾. Ove sorgessero dubbi, insegnava Ockham, «*privilegia et beneficia principum sunt latissime interpretanda in quantum tangunt iura specialia principum, ita tamen quod nullam iniquitatem contineant et illa excipiuntur, que principes in speciali nullatenus concessissent; in quantum vero tangunt iura communia et aliorum sunt interpretanda strictissime. Et sicut est de privilegiis ita est eciam de potestate, quam quis obtinet vel per concessionem*

non videtur optimo principatu repugnare, cum ille, qui optimo fungitur principatu, non potestatem propriam et honorem sed bonum commune et aliorum quaerere teneatur... Aliquam iterum iurisdictionem, praesertim a superiori, vel potestatem vel officium esse in aliqua communitate vel institui et non dependere a supremo principe communitatis eiusdem, dummodo per hoc nullus delinquens debitam non evadat ultionem, bono communi nec obviat nec repugnat».

(¹) D.I.R.I., L. II, c. 28: «... qualibet privata persona, quodlibet particulare collegium est pars totius communitatis, ideo bonum cuiuslibet personae et cuiuslibet particularis collegii est bonum totius communitatis et ideo illud ad bonum commune poterit redundare et ordinari valebit, quare si Imperator, concedendo specialia privilegia aliquibus personis vel collegiis particularibus ratione non errante contra bonum commune, privilegia justa sunt et ad bonum commune spectantia; si autem non intendit modo praedicto bonum commune, sed concedit huiusmodi privilegia amore privato vel alia causa minus justa, privilegia illa non sunt justa sed iniqua et iniusta».

(²) D.I.R.I., L. I, c. 30; *An Rex Anglie*, cap. XI.

principum expressam vel tacitam vel per consuetudinem racionabilem et prescriptam, quod strictissime debet intelligi in quantum tangit iura aliorum eis preiudicium enorme precipue generando»⁽¹⁾. Più in generale l'«interpretatio» avrebbe dovuto essere «benignior, humaniior, racionabilior et verisimilior», nel senso particolare però «ut res magis proposit presertim bonum commune et ut in nullius dampnum redudeat iniustum». In quest'ultimo caso infatti, il principe era autorizzato ad abrogare o modificare simili privilegi, «quia privilegium est privata lex; lex autem non est lex nisi sit iusta, sicut nec ius est ius nisi sit iustum»⁽²⁾.